1^b) *C. olim Fabariensis, iam inter Einsidlenses adservatus, saeculi XIV. medii, textum Herimanni, additis glossis quas in Heremo ei adiectas diximus, exhibet. Inscribitur: Istum librum fieri procuravit Hermannus genere de Arbona, abbas huius monasterii Fabariensis, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto scriptum in eodem monasterio. Quo recepto, Einsidlenses addiderunt: Ego frater Henricus de Ligritia humilis thesaurarius monasterii Heremitani eodem anno accommodaveram eidem venerabili abbati exemplar istius libri ad rescribendum, et retinuit ipse vetustissimum nostrum libellum, et dedit nobis istum novum. Mauritius Hohenbaum Van der Meer*

20 scriptis confirmavit. c) manu saeculi XIV: A. 838. (in loco raso) Sanctus Meginradus venit ad locum. — A. 861. Sanctus Meginradus patronus noster. — A. 945. primus abbas huius loci, et in margine: *Tiethlandus abbas monasterii Heremitarum qui fecit glosam super epistolam sancti Pauli. — A. 1008. Annus retributionis nequam abbatis venit. — A. 1032. Warmannus episcopus Constantiensis, quondam monachus huius loci. 67) Augiae haec scripta sunt res annorum 1385—1390, illustrantia:*

30 fol. 31. *Nota Burkardus episcopus de Heven fuit introductus Constancia quarta feria ante assumptionem beate virginis anno (13)88. ab incarnatione Domini. Et ante proxima tertia feria conferebat michi Hainrico Leman et Dietrico Iohanne Casper Uolrico feoda que vulgo dicuntur des maentellars Iehen. Et pater noster Hainricus Leman pie memorie moriebatur 88^o in ieiunio ubi cantatur Sientes, qui emit predicta feoda pro Vilhelmo Gochan. — f. 34^l. Nota campana maior fusa est tertia feria ante ascensionem Domini anno 1393. et nichil ratuit. Etiam in eodem anno fusa est crastino Marie Magdalene et optimum sonum obtinuit. Item nota quod ante fusionem ultima proxima die dominica unus vilissimus nequam venit in nocte, et libenter destruxisset imaginem, et destruxit ymaginem unam aurem quod vulgo dicitur ain oere, et tamen nihil nocuit. Item habet in pondere 20 zentaer 12 libras. Item dominus Hainricus Saechl et Hainricus Leman^a*

50 *Item^b obiit uxor domni crastino Benedicti abbatis et fuit uxor Hainrici Leman. — f. 35^l. Nota dux Luiipoldus Austrie occisus fuit cum multis militibus anno ab incarnatione Domini (13)85. quarta Kal. Iunii, et fecerunt civitates silvestres que dicuntur Walstet; postea*

anno 88. multe gentes volebant destruzisse illam provinciam que dicitur Glarus et venerunt per portus, postea illi Glarenses venerunt nisi cum octuaginta viris et occiserunt bene trecentos^c, quia turpius dederunt fugam. — f. 38^l. Nota quod (13)88^{us} annus fuit valde mirabilis ab incurratione Domini; in Almania fuerunt multe rixe; primo liga traxit ad Parariam et destruxit ibi multas villas; 2^o de Wirtenberg habuit bellum cum liga in eodem anno et etiam duces Pararie dominica die ante Bartholomei apostoli et victoriam habuerunt, et de liga occisi fuerunt quatuor milia hominum, de Constancia evasit unus, de Lindaudia nullus, de Sancto Gallo unus, de Basilea duo, et est illud bellum factum penes Rickenwil. — Anno ab inc. 1390. proxima quarta feria post nativitatem Domini fuerunt fulgura et tonitrua circa medium noctis; — tum manu saec. XV. a. 861. (Meginradus) comes de Sulgen, filius comitis de Sulgen. — A. 871. (Salomon †) cui Pateon successit, presuit annis 3. — A. 875. Constantie Patecho episcopus obiit anno 875. pro quo Gebehardus annis 10 presuit. — A. 911. Burckardus ipse fuit comes de Veringen. — A. 955. (Reginbaldus) putatur de Helfenstein. — A. 971. (Adalbero) comes von Helfenstein. — A. 972. (Notkerus) hic comes de Pfulingen natus. (Wolfgangus) nobilis de Ridenfels prope Schwebeswerd natus, matre a Veringen. — A. 973. Nota ille Parghardus fuit fundator monasterii montis Duelli; deinde anno Domini 1005. illud monasterium a divo Hainrico Romanorum imperatore ad locum Stain nuncupatum translatum est. — A. 979. (Gebehardus) comes de Zeringen („falso quum fuerit de Bregenz.“ Ussermann). — A. 997. (filias tres) una Gisela. — A. 1009. (Wolferadus) comes de Veringen. — A. 1032. (Bertha) de Helfenstein. 68) SS. IV. 430.

a) reliqua abscisa sunt. b) hic locus postea erasus est. c) alia manu in loco raso.

69 qui, libro diligentius evoluto, haec in praefatione sua inedita⁶⁹ Aarawiae ad-
servata notavit, codicem, prout facile credi poterat, erroribus non vacare anim-
advertit, neque eius iterum evolendi ullam rationem intelleximus.

1) C. bibliothecae Augustanae, olim SS. Udalrici et Aerae, chartaceus
saec. XV. exeuntis⁷⁰, ex Augiensi descriptus, eius non modo textum sed et
glossas Einsidlenses et Augienses textui illatas praebet, ita ut v. g. Leopoldi
71 Austriae ducis caedes anno 941. referatur⁷¹, quo nullam eius in nova editione
rationem habendam fuisse satis demonstratur.

2) C. bibliothecae regiae Monacensis, olim Sancti Emmerammi Ratispo-
nensis F. CXVI. signatus, membranaceus in 4^o, saeculo XI. exaratus et cor- 10
rectus⁷², Herimanni et Cassiodori chronica, subiectis Honorii scolastici versibus
ad Iordanum episcopum, exhibet. Constat quaternionibus undecim, a saeculi
XV. scriba numero III. IIII. V. cet. signatis, quorum ultimo duo folia ultima
desunt; primum primi quaternionis res annorum 378—384. continens saeculo
XV. suppletum est; et numerus antiquus VIII; iam evanidus, folio 49, quater- 15
nionem unum reliquos praecessisse, indicat, ita ut librum a Christo nato anti-
quitus initium habuisse persuasum sit. Protenditur usque ad annum 1054,
cuius textui clausulam subiicit: **EXPLICIT CHRONICA HERIMANNI**; at
non integrum chronici textum, sed recisis nonnullis in compendium redactum
73 exhibet. Omittit enim quaedam ad arbitrium⁷³, tum constanter fere res ad 20
ecclesias Augiensem, Sangallensem et Constantiensem pertinentes, quae scriptori
Ratisponensi levis momenti esse videbantur, nec Herimanno abiudicari
possunt, quum non solum sententia ea nonnunquam efflagitet, sed omissa ex
iisdem ac reliqua fontibus manaverint, et in Bernoldo quoque, Herimanni ex-
74 cerptore, legantur⁷⁴. Econtra codex Ratisponensis quaedam ab Augiensi prae- 25
termissa, singulas voces et sententias, servavit, quas Bernoldus etiam agnoscit⁷⁵.
Cum igitur codicem minime ex Augiensi descriptum esse constet, aliqua indicia com-
muni utriusque originem ex antiquiore fonte, Herimanni fortasse autographo,
indigitant. Eiusmodi sunt voces depravatae a. 901. caretanum et careatanum,
a. 916. alanniam, a. 961. et (loco ex) Adalheide, a. 973. fleothomatus, a. 1030. 30
inimiciis, quas ea tantum ratione explicaveris. Formae vocum Adalbertus,
Adalbero, Chounradus, Balduvinus, Wirziburg, Gotefridus, Theodericus anti-
quitate sua recentioribus Adelbertus, Adelbero, Conradus, Baldewinus, Theod-
ricus in Augiensi frequentibus praehabendae sunt, sed nec ipsae constanter
adhibentur⁷⁶. Codice absoluto littera annorum initialis alternatim colore rubro 35
77 et luteo praefixa, nonnunquam fallit⁷⁷.

Praeter codices genuinum Herimanni textum exhibentes libri nonnulli con-
sulendi erant, in quibus post Herimanni obitum opus eius tum in compendium
redactum, tum ipsius fontibus aliisve subsidiis adhaerens adauctum est, Bernol-
dum scilicet presbyterum et scriptorem anonymum Sangallensem, qui saeculo 40

69) de apparatu editionis novae ab eo confectae v. Annales nostros T. III. 212. Quae una alicuius momenti videbatur, praefatio opera viri doctissimi et humanissimi D. Vock, hodie decani Solodorensis, transmissa est. 70) cf. Braun Notitia codd. SS. Udalr. et Aerae T. H. p. 103. 71) Ea omnia in Canisiana editione observare licet, quam tamen codice etiam magis depravatam, Mauritio Hohenbaum van der Meer, qui utrumque contulit, referente, facile credimus. 72) Corrector textum nonnunquam male intellexit, e. g. Rachildis in Richildis

corrigenis a. 920, peteret a. 902. in petantur; aliis locis e. g. a. 916. errores sustulit. 73) cf. a. 1035, 912. etc. 74) v. a. 1040. 75) e. g. a. 410. verba et irrupit. 76) scribit constanter: abbatia, constantiensis, deditio, totius, internitio, 45 munditia, petiit, rebellantia, prouintia, pertinentia, Moguntiacum, Alsatia, nuntiare; Francia; impendo, compleo, commoveo; nihili; distinguit dōni (domni) et dni (domini). 77) ita a. 949. legitur Rothario loco Lothario. 50

XI. eodem fere tempore scripserunt. Utrique Eusebii chronicon ab Hieronymo translatum, Prosperi et Bedae chronica, Orosius, cātalogi pontificum Romanorum ad manus fuerunt, unde textui ex Herimanno depromto complura addiderunt; uterque Herimanni librum suo modo defloravit, dum alia Bernoldo alia Sangallensi monacho placebant; in iis tamen quae ex Herimanno derivata verbis mutatis apud utrumque leguntur, Bernoldus servato sententiarum nexu paulo propius ad Herimannum accedit, ita ut istis locis Sangallensem potius praecessisse quam transscripsisse videatur: nisi utrumque opus, fontibus, rebus, scribendi ratione, et principio inde ab Orbe condito usque ad secundum post Christum saeculum sibi simillimum et fere idem, uni Bernoldo auctori tribuere malis. Cui quidem sententiae, quod Bernoldum unquam apud Sanctum Gallum deguisse ignoramus, et annorum computatio in codice Sangallensi saepe valde mendosa obstat; at uterque post Herimanni obitum scripsit, uterque librum eius integrum ante oculos habuit, nec facile credi potest, Bernoldo scriptori sui temporis praecipuo, quam Herimanni textum in usus suos verteret, alio praeterea exceptore quem exscriberet opus fuisse. Usus sum igitur

3) Bernoldi codice autographo saeculi XI., iam in bibliotheca regia Monacensi adservato, de quo infra pluribus dicturus sum. Bernoldus haud paucis in locis ad lectionem codicis 2. accedit, et codicem Herimanni integrum sed ab Augiensi diversum eiusque fontem, Herimanni fortasse autographum, prae manibus habuisse censendus est, ideoque in restituendo Herimanni textu haud parvi momenti erat; lectiones tamen libri infra exprimendi nonnisi raro adferre visum est. Adii etiam

3^b) codicem Bernoldi in bibliotheca universitatis Wirzburgensis adservatum, qui ex autographo ad litteram fere transscriptus est.

Sangallensis monachus in concinnando libro suo, ad annos imperatorum et annos Christi redacto, praeter ea quae supra observavimus⁷⁸, Eusebii historia⁷⁹ ecclesiastica, Reginone, Wippone, catalogo Romanorum pontificum, in quo dies regni exprimebantur⁷⁹, et annalibus saeculorum VIII. et IX. ad Laureshamenses, Einhardi, Alamannicos, et Augienses proxime accedentibus, quos et Herimannus adhibuerat, usus est, sed ordinem temporis haud raro valde turbat⁸⁰. Saeculo X. et XI. nonnulla refert, a reliquis eius aevi scriptoribus omissa; annis 1044—1052. Herimannum fere integrum exscripsit. Liber loco Herimanni exeunte saeculo XI. et saeculo XII. ab Ekkehardo Uraugiensi excerptus, et in Austriam translatus, chronicis Mellicensi⁸¹, Claustroneoburgensi⁸² et inde derivatis Cremifanensi⁸³, Garstensi⁸⁴, Salisburgensi⁸⁵, Austriae⁸⁶, Leobien⁸⁷ pro fundamento fuit. Innotuerunt nobis codices eius duo:

4) Gottwicensis numero G. 26. signatus⁸⁸, membr. in 4. saeculi XII, quem a. 1820. in monasterio celeberrimo evolvi, cuius lectiones meis atque Chmelii nostri precibus vir doctissimus et reverendissimus D. Leopoldus Tamscheck bibliothecarius benignissime concessit. Initium capit ab Orbe condito⁸⁹ et anno 1052. desinit, subiectis minio numeris annorum MLIII. usque MLVIII. Textum exhibet in universum bonum, aliquot tamen locis corruptum.

78) Multis locis Hieronymi versionem Eusebii exscribit; anno Commodi duodecimo ordinem sententiarum qualem Hieronymus habet, ab Herimanno immutatum, restituit; et alia eiusmodi. 79) qui ad Zwettlensem prope acedit. cf. a. 965. 80) e. g. in historia Chlodovaci et successorum eius

81) Pez SS. Austr. I.

82) Rauch SS. Austr. I.

83) ib. 84) ib. 85) Pez SS. I. 337. 86) Rauch II. 213. 87) Pez SS. I. 88) Continet Hincmari vitam S. Remigii, vitam S. Othmari, et Herimanni chronicon. 89) Male Ussermann eum a. 726. incipere scribit, et paucas tantum eius lectiones affert.

4^b) *C. a Iohanne Sichardo ad calcem Chronicorum Basileae a. 1529. editorum expressus, hodie vero latens, nonnulla habet sibi propria, in plurimis tamen cum Gottwicensi ad litteram convenit⁹⁰, eique reliqua anni 1052, annos Herimanni 1053, 1054, et continuationem annorum 1054—1066. subiicit. Unus omnium cum Ratisponensi integram fere annorum 1052—1054. narrationem servavit.*

Praeterea codex Sangallensis, additis Reginonis Bertholdi et Bernoldi chronicis in

5) *C. Murensi mbr. saec. XII. in folio magno transcriptus est, quem aequae ac apographum eius*

5^o) *C. Engelbergensem eiusdem aetatis et formae, a. 1837. in monasteriis splendidissimis evolvi, sed cum editis conferre neglexi, quod textui Herimanni restituendo nihil conducere videntur et res inde ab Ussermanno enotatae nobis sufficere possunt. Historiam annorum 1052—1054. Bernoldo et Sangallensi simul adhibitis contrahunt. Qui proxime ad hos Ussermanno teste accedit,*

5^b) *Gottwicensis alter, ab anno 1053. incipiens et usque ad a. 1081. decurrens, hodie latet, nec a me ipso nec a Cl. Tamscheck bibliothecario unquam visus nec in catalogis bibliothecae Gottwicensis antiquis notatus. Annis, qui hic in calculum venire possunt, 1053. et 1054, idem ac 5. et 5^o. compendium historiae tradidisse dicitur⁹¹.*

Quibus subsidiis ita usus sum, ut codice Augiensi fundamentoposito, textum eius ope codicum qui non ab Augiensi sed ab eius fonte pendent, scilicet 2, 3, 4, ubicunque omnes aut 2. et 3. conspirant, emendarem, orthographiam codicis 2. ut antiquiorem et magis sibi constantem adoptarem, lectionibus codicum 1. 2. et si alicuius momenti erant reliquorum etiam adnotatis, et additionibus codicum 4. et 4^b. inde ab a. 732. in margine subiectis. Prolixas Ussermannii adnotationes raro tantum et praecipue in genuina libri parte saeculo X. et XI. recipiendas duxi; ipse quaecumque necessaria videbantur adieci, et fontes libri in margine indicavi. Quibus si textum Herimanni integrum restituere contigit⁹², lectoribus nostris satisfactum esse confido.

- Beda. Anno 42. Octaviani Augusti Caesaris^b, ex quo autem Aegyptus^b in provinciam redacta est et Cleopatra cum Antonio victa 28. anno, ab Urbe vero condita 752. olympiadis 193. anno 3. dominus noster Iesus Christus in Bethleem Iudae nascitur, transactis ab initio mundi secundum Hebraicam veritatem annis 3952, secundum septuaginta interpretes vero 5199.
- Hier. 3. Infantes pro Domino trucidantur ab Herode. 35
- Asinius Pollio orator moritur.
- Beda 6. Herodes rex Iudaeae cum magno cruciatus moritur. Pro quo Archelaus regnavit annis 9.
- Hier 7. Fames magna Romae facta est.
9. Tiberius Caesar Dalmatas Sarmatasque subegit.
- (f. H. m.) 12. Iani portae 12 annis iam ab Augusto clausae aperiuntur. 40
- Hier 13. Messala Corvinus orator moritur.
14. Eclipsis solis facta est.
15. Archelaus in Viennam Galliae urbem ab Augusto relegatur, et Augustus moritur anno aetatis 76. a imperii 56. Pro quo Tiberius regnat annis 23.

a) octoviani 1. b) caesaris et egyptus; ita saepius e loco ae scribitur. c) numeros quibus nihil adscriptum est omisimus. d) quae sequuntur, in loco raso habentur 1.

90) sed notitia a. 774. de Campidona in uno Gottwicensi legitur. 91) Ussermann p. 230. 92) In universum textus quidem codicum auctoritate ultra dubitationem stabilitur, sed paucis locis, scilicet annis 723. et 1010, Herimannum antea quam praesens lectio scriberetur alia exarasse conici potest. quum contra morem suum a. 723. notam de Bedae chronico cessante, et a. 1010. de Sergii IV. pontificatu omittat, quarum prior in Bernoldo et Sangallensi, posterior in Bernoldo et Annalibus 50 Augustanis superstes est. 1) i. e. Historia miscella.

16. Herodes tetrarcha Iudaeorum regnum tenuit annis 24. Tiberius privignus Augusti regnavit annis 23. Hier.
 17. Mathematici Urbe pelluntur. Cass.
 18. Livius historiographus moritur. Ovidius poeta in exilio moritur. Hier.
 19. Germanicus a Tiberio missus Germanos vicit. cf. H. m.
 20. Tredecim urbes terrae motu corruerunt. Hier.
 21. Feneftella historiografus et poeta moritur.
 22. Tiberius multos reges ad se vocatos dolo numquam remittit.
 23. Pompei theatrum incensum est.
 24. Tiberius Drusum consortem regni fecit, qui eodem anno veneno perit.
 10 27. Pilatus praeses Iudaeae a Tiberio mittitur.
 30. Dominus Iesus Christus a Iohanne baptizatur 30. anno aetatis suae secundum carnem inchoante, et praedicare coepit. cf. Hier.
 31. Iohannes baptista ab Herode tetrarcha decollatur.
 33. Dominus in Hierosolima passus est et resurrexit. Eclipsis solis et maximi terrae motus facti sunt. cf. H. m.
 34. Iacobus, frater Domini Hierosolimorum, episcopus ab apostolis ordinatus, sedit annis 30. Hier.
 15 35. Pilatus imaginem caesaris in templo statuens, seditionem excitavit.
 36. Pilatus Romam venit, et de miraculis Domini caesari nuntiavit. cf. Hier.
 37. Tiberius ea quae a Pilato audierat senatui nuntiavit, sed senatus contempsit. Hier.
 38. Tiberius populum Romanum graviter afflixit, et ipse veneno perit. Gaius ann. 3, mens. 10, dies 8, cf. H. m.
 39. Herodes Agrippa rex Iudaeae a Gaio constitutus, regnavit annis 7. vir scelestissimus. Hier.
 20 40. Iudei apud Alexandriam profligantur, pro quibus Filo clarissimus scriptor Gaium interpellans, nihil profuit.
 41. Pilatus semet ipsum interfecit, magnis a Gaio calamitatibus oppressus.
 42. Matheus euangelium hebraice scripsit. Gaius occiditur ab suis. Claudius ann. 13, mens. 8, dies 28. Isid. Hier.
 44. Petrus apostolus Romam venit, ibique per 25 annos praedicans, episcopatum tenuit. Hier.
 45. Herodes Agrippa ab angelo percussus expiravit. Pro quo filius eius Agrippa regnavit annis 26. Marcus euange-
 25 lista in Aegypto praedicavit. Hier. Beda.
 46. Claudius Britanniam subegit. Fames magna facta est. Hier. Beda.
 47. Nova insula 30 stadiorum in mari apparuit. Hier.
 48. Cives Romani a Claudio numerati, inventi sunt sexages novies centum et quadraginta quatuor milia. e.
 49. Iudeorum in seditione triginta milia necantur in diebus azimorum.
 20 51. Claudius Iudeos Urbe expulit. Beda.
 52. Magna fames Romae facta est. Hier.
 53. Claudius Felicem procuratorem Iudaeae fecit.
 54. His temporibus Simon magus simoniacae